Mel ſyngere. 3 In regionibus calidioribus tanta a-
pum copia eſt ſoler, ut cū aliuaribus capi non po-
ſint, in fylla ſuolent, & auris arborum truncis, an-
ti rupium fuſſis ſellificent. Videlicet in Bætica ho-
mines pauperes, qui hoc ex ſyngis colligendo, ven-
dendoque melle quæſtūr faciunt. Id in Palofitina
moltum fuſſe credendum eſt, & quia calida & fer-
tilis erat regio, & quia Deus ſiepe vocat terram lacte
& melle manantem. Exod. 3.17. & 13.5. & 33.3. & C.
Luit. 20.24. Numer. 13.28. & 14.8. & Deut. 6.2. & 11.9.

gratis, & auctoritate valebant. Quibuscum perpe-
tuum Christo bellum fuſſe animaduertiuimus, fi-
mulque cum Scribis intra, capite 5.1. & 16.11. & 22.
23. & 23.13. De his nihil in veteri Testamento legi-
mus. Geus enim erat non offici & potestatus, quales
hoc loco facile quoque colliguntur. Ad item, Fa-
cile ergo fridum dignum penitentia, quati dicat, oiten-
dite rebus ipsiſi vos non simulare, sed simpliciter
huc accedere. Cur ergo accedebant, ſi simulare Re-
ſpondet Origenes tomo ſexto, in Iohanne, ne im-
pij & veluti heretici a populo haberentur, cuius
magna de Iohanne erat opinio. Id conſtrivit ex
capite vigelimo primo, vigelimo ſexto. Vbi propter
terea non audient dicens bapſitum Iohannis ex
homib[us] eſſe, qui timebant turbam. Omnes cum
ſicut prophetat bapſitum Iohanne. Eodem proufer-
muſi, quo nonnulli hodie, maxime heretici Ca-
tholicam frequentant Eccleſiam, ne, quod ſunt, eſſe
videantur.

Progenies vipersarum. Ambroſius libro ſextudo, in *Car. Phari-*
Lucin, capite tertio, non tam reprehensionem, *ſed tam ex-*
*ſum laudem hanc eſſe putat: qualia laudes, quod *protempora-**

videtur exponentes legem, quod ex Iohepha colligunt,
quos scripturam in interpretatione nobiles facile
tradit. Meliusque poſſent ex altero Ben Gorionis colligere libro quartuſi, capite ſexto, ſed hos
Grammatici eſſent, non enim vocant ab Hebreis *τίτλων* expofitoris ſed *τίτλων* expofitori, aut separati. Iisque Hebreis ponit creto, qui vt
at Baal Haruc, homines doceat Phariseos diſcoſ eſſe, quia certi hominibus ob inigenium erudi-
tionem & ſatilitatem separatos. Hoc enim ſignifi-
catorem *τίτλων* ſicut Nazarens in 1.13 quidem, ſe-
parare, dicitur. Et à Lutinuſi qui aqua re in-
figue & nobiles ſunt, vipers, exigit, & ſingula-
res appellantr. Sedducoſis 1.13 iuftitia, quia ho-
mines iusti, Epiphanius haret. 14.2. Hic enim in
com. in cap. 23. Matth. diſcoſ putant. Pharisei
qui Catholici iudei: hebantur, itaque publici
ſedocendi iunniſ, & auctoritatē habeant, Chri-
ſti etiam teſtimonio conſervauit. Super catholicon
Mayſi ſedatu ſcribi, & Pharis. Matth. 23.2. Ober-
no ſcribi ſcribi Pharis. Anteponi, forſe
quod antiquiores, & diuina inſtitutionis effent.
Nam Pharis humano inſtituto inveniunt
ſanctuas, tanquam hereticos, hinc inveni-
bant, ut Act. 13.6. manifelum eſt, eſtque Iohepha
Lutherani & Calviniſi ſimillimum facit, superbos,
ſedicioſos, principium gratiam captantes, incredi-
biles. Num neque refutacionem, neque animorum
immortalitatem, neque ſpiritu crederebant. Neque
aliud quidipm, quod non ſenuſi aucteratione mani-
fella coimprehenderent. Marc. 12.18. Act. 5.17. &
23.8. in etiam iudeis, quod nullas admittere
non ſcripta tradidit, & ex faciſiſis libris quos
vellet, approbarent: quos vellet, reuererent. Ita-
que ſolem Moſe in Pentateuchin, tanquam a Deo
dictatum, recipiunt: caro hominis ſuſte, era-
requeſtis. Quia caro ſuſte creditur, cur eos
Christus de reſurrecione difquaz, non alia telli-
monis, quam Pentateuchi, cum alia clavora effent,
conquerunt. Matth. 22.32. Quidam tamen
Pharis & Saduceus faciunt, mirum videtur
tamen aijeris a Iohanne exceptis verbis, vix pregiates
viperarum appellaverunt. Ratio, quia non nullis fa-
ctum, quod voluerunt Iohanna coram inoſtis popu-
lo audiēte grauitate comprehendere, vt Christus po-
tuit, quia illis minime bonos magistros ſequere-
tur: minime placet. Alto enim tempore id erat a-
gendum, non cum, cum vt ab eo baptizarentur,
concentes peccata ſuſpicias venient. Melius
Origenes tomo ſexto, in Iohanne, Chrysostom
homilia in ſexto, & Theophylactus in commentatori reponunt,
concurſe Iohannem eos non fincero, ſed aīo ſi
minatoque anno venire. Quod & eorum mori-

Lutin, *Car. Phari-*
Catholicon
ſimilis.

Car. ſex-
tu. in chro-
nica. in ſec-
to.

Car. ſex-
tu. in chro-
nica. in ſec-
to.

qui demonſtravit vos fugere a ventura ita? Quiſ
docuit vos huc venire, vix medium ad fugiendū aut
futuram tranſuare, cum viperis potius quam
homines ſunt, quia dieſat, non ex vobis, ſed ex di-
uina gratia prouideantque profeſum eſt, vt Chry-
ſotomus & Ambroſius interpretantur, vel quis de-
monſtravit vos fugere a futuraria: niſi conſcientia
ipsa veftra, qui vos intuclauit, & cogit reme-
diū querere? qui enī docere vos potius quo-
rum doceat, & nemine docemini? ſicut Adamo-
Deus dixit, Qui in duciā ſibi quod eſſe vultus? Genet.
1.11. Aliqui Latini co dices legunt, Qui demonſtrabit
qui lectio in Graeco cum codicū auctoritate con-
firmati poſſet, valde mihi quidem placet: quia &
ſenſus eſſet melior, qui diſcreta. Multibus quidem,
& publicanis, & turbis ſalutis, in reſeruū ſim-
pliciter petentibus, offendit. Lus. 2.11.12.14. vobis
autem hypocritis, qui ſimilato anno penit., qui
demonſtrare poſſet? Nemo. Nec enim qui mor-
bum celat, curari à medico potest: & qui Christus
c.12.33. eadem vobis ſentientia per futurum loquitur.
Qui modo ſugietuſ? Et quamvis nihil existimem re-
mire corrugandum, tamen *enim* pro *avertendo* fa-
cile legi, aut ſcribi potuit.

A ventura ita? Bernardus ferm. 20. in Psal. & ſen.

c. Mat. 19. per iram, p[ro] incitentiam viderem intelligere,
quiſ ſenſus fit: Quis docuit vos peccantiam re-
fugere? Alii exciduſ eroſioſum inſitum intelligunt. Sed
non dubito, quin zternant damnationem futuram

iram appelleret. Et quia salutis & regno celorum, quod appropinquare dixerat, opponitur, & quia quod hic Matthaeus venturam iram vocat, Christus ca. 33. iudicium gehenna appellat.

8. *Facite ergo fructum dignum penitentia.* [Grec. cōstrūctō καρπὸν ἀξέρινον πενitētia, id est, ostendite vos non simulare venire. Fructus penitentis dignos appellat omnia externa signa, ex quibus vera animi penitentiam cognoscit potest, quales sunt lacrymæ, prætoriter peccatorum detestatio, bona opera præcedentibus contraria.

9. *Et ne vobis dicere intra vos.* [Facilius est hoc loco sensum interpretari quam verba. Nam sensum quidem hunc esse confit. Nolite contendere & secuti esse, quod filii Iesu Abraham, quia si facti vos ibis ad fratrem vobis sit. Operibus vobis opus est. Et si filii Abrahæ estis, opera Abraham facite. Ioann. 3. 39. Verba autem Graeca sunt obfusa, *μη δέρετε τὸν εἰσαγόνον*. Ne exsimilaueritis dicere, autem vobis fuerit dicere in vobis ipsiis. Quod inuitatum dicendi genitum est, & de medio, ut opinor, sumptum sicut & in Iudeo Lucæ 3. 10. *εἰς οὐδὲν καρπὸν*, ne carpitur dicere: quod idem valeret, si dicere, definit dicere: sicut Galli: *ne vous mettez point à dire, &c., laissez de dire;* & H. panice, Dezes de dez. Credendum est autem, idem hoc loco Matthaeum alio verbo dicere voluisse, Non videamini dicere, id est, non ostendatis vos dicere, filii Abrahæ sumus: Ne ostendatis vos contentos esse, quod vos filii Abraham dicere possitis. Ne sis contentus nomine, sed dignus nomine opera factaque adhibe. Si filii Abrahæ estis, opera Abraham facite. Hanc verba habent tria illa verba, magnis utrilibet videtur, electa ab Evangelista vñpata, *καὶ οὐδὲν* videri, *λέγω* dicere: *virtutum enim verbum opponitur veritati, & ceteris in vobis metiatis,* id est, non rebus & factis sed opinione & verbis docentes vos filii esse Abrahæ. Eodem sensu D. Paulus videtur verbum dñi vñpasse ad Heb. 4. 1.

Potens est Deus lapidibus. Veros significat lapides, ex quibus non natus potest Deus filios Abraham suscitat, quam potuit Adam ex terra. Euam ex latere Adam Gen. 2. 22, filium Abrahæ sicut ex mortua vula Sar. Gen. 15. 45. & Roman. 4. 19. Eo enim Evangelista videtur alludere. Similiter spectat ad vocacionem gentium, ex quibus Deus quasi & rudibus & impotitis lapidis filios Abraham, id est, fideis facturus erat, ut Hieronymus, & omnes veteres auctores inter pretantur. Nihil magis dicit à vita & ratione, quam lapis. Nihil difficultius, quam ex lapidis homines, aut simile quidquam facere. Vnde ergo est in exemplario omnium difficultiarum, ut doceret, nihil Deo esse difficile, ut capite quarto, tertio. Si filium Dei, die, ut lapides isti panes fiant: Et Lucas desimoptimum, quadragesimo, si habuerint lapides clamantes. Et Deuteronom. 32. 13. *νὴστε μετ' ἡμέρᾳ ολονήμενον στόχῳ στριμόνῳ.* Quod autem Remigius refert dixisse quodammodo, Ioannem habet dicentem eos demonstrare lapides, quos olim Hebrei Iordanem traientes in Iemepiternum monumentum exercerunt, Ioseph. 4. 7. non est credi necellarium, & nimis sententiam refutat. Illud manifestum obseruari, suscitare filios, Hebraeum esse locutionem *βίβλον*, quia plus quam gignere significat, nempe, gignere, vnde videtur gignere posse. Sic frater viuus fratri mortuo semen suscitare dicebat, quod mortuus quodam modo gignere videtur Genes. 38. 8. Deuteronom. 25. 5. 6. Ruth. 4. 10.

10. *Iam enim securus ad radicem arboris posita est.* Quinque hoc loco sunt verba translata, id est, quod difficile. Securis, radix, arbor, excendi, in ignem mitti. Arborem hominem significare manifestum est, vt infra, capite duodecimo trigeminotertio, aut facie arborum, bonam, & fructus eius, aut arborum malam, & fructus eius malum, & Lucæ decimotero-

A tio, & quid cetera significant, non ita est facile. Nam secundum quidam verbum Dei, & virrum Euangelij, radicem vñficiisque fidem interpretantur, vt Irenæus libro quinto capite decimoquinto, & Hieronymus in comment. Alij secundum mortem, radicem vitam, vt Athanasius quæst. 43, & alijs quorum Euonymus meminit. Alij secundum mortem, radicem vñficiisque fidem interpretantur, vt Irenæus libro quinto capite 25. 41. Arbor hoc loco est lucidus, de illuminem loquitur: radix est Abraham, ex quo omnes ludii, tamquam diversi arbores, erant propagati. Probat enim Ioannes non debere eos concutere esse, quod filii essent Abraham, neque in radice sua confidere, quia paulo post excedenda in. Confidant in Christo & bonis operibus, qua excedunt non possunt. Hæc aperte ad hunc locum hæret. Atque ad hunc ferme modum Hilar. Chrysostom. & Theophylact. intelligunt. Illud carne videatur esse difficile, quoniam o Abraham excedens esse significatur. Respondet Ioannes non dicere: ipsam radicem excindendam esse, sed arborum, quia non fecerit fructum bonum. Cur ergo securis ad radicem ponitur? non ut ipsa radix, sed ut ab radice, hoc est, radicis arbores præcindantur, quo sensu ipsa etiam radix quodammodo præcinditur. Dicuntur autem Iudei ab Abraham, quasi aradice sua, præcindit, quando diuina sententia declarantur non esse vere filii Abrahæ, quod non eius fidem, opera que fuitur imitari: Non enim, qui fenes sunt Abrahæ, omnes filii, sed facti vocatis ribi fenes, id est, non qui filii carnis, sed filii Dei, sed qui filii sunt promissionis, Romanor. 9. 7. & Galat. 4. 23. Cur igitur nunc securis ad radicem posita dictur, quia ante nos est? Nam & ante, qui fidem & opera Abrahæ non imitabantur, non nimis quam non excidiabantur. Testes sunt Dathan & Abiron, Numero. 16. 31. testes toti millia in defecto prostrata, Nume. 26. 65. Corinth. 10. 5. Respondet propterea nunc exsimiliter, non ante, quoniam ante aliquid iubabat Iudeas est filii Abrahæ secundum carnem: quia propterea lex illis data est, quia aliis genibus non est data, & potenter facilius per legem, quam finis legi fatuus est, vt docet D. Paulus Romanorum tertio, 1. 2. Quid ergo amplius Iudeo est, aut que visitas circumcidere? Multum per omnem modum. Primum, quia creditur sibi illi eloqua Dei. Post Christi autem aduentum nihil protius iubat, quia Euangeliū non magis ille, quam carteris gentibus praedicatur. Lex & propheta vñque ad Ioannem Baptizatum: post Ioannem autem Baptizatum, regnum celorum vñ patitur, & violentia punit illud, 11. 12. Itaque si Abramum non imitatur, exscindetur a radice, & in ignem mittetur, id est, non magis illi Abrahæ, quam gentes indicantur. Gentes autem ex cendi non dicuntur, quia nunquam in radice fuerunt: id est, nunquam illi Abrahæ secundum carnem.

11. *Ego quidem baptizo vos in aqua.* Ego, qui homo tantum sum, aqua vos tantum baptizo, & corpora soluta lato.

In penitentiam! Ut penitentiam agatis, per eamq; preparatis eum recipiatis, qui post me venturus est. Monet enim vos baptismus meus, ut quemadmodum aqua corpus absolvit: ita vos cureris animos vestros à peccatorum maculis absolvere.

Qui autem posse me venturus est? *Ιερώνυμος*, qui post me venit: significat enim iam natura esse, propeque aduentare, id est Christus.

Futur me est. *Ιερώνυμος*, potenter, maiorique virtus est, ita prolixi, ut dignus ego non sum eius calceamen-

ceamenta portare, id est, vel vilissima in re illi seruire. Landem fententiam alij Evangeliste Marc. capite 1. 7. Luc. capite 3. 16. & Ioan. capite 1. 26. 27. diuersa phrasib; expresserunt: nec enim ipsa Ioannis verba, sed sensu recitare voluerunt. Sensus autem idem est, quia vñtraque phrasib; etiam declaratur ministerium: quenadmodum si Galilæa quis dicere, non sum dignus portare librum: alias vero: non sum dignus ingredi in scholam tuam, vt vñtraque diuersa phrasib; idem significare, ne est enim dignus, qui discipulus eius sit. Ea phrasib; qua Matthæus vñt portare calcementa, aut *τούντας σανδάλια*, aut soleas, sumpta est ex Hebreorum consuetudine, qui sacratorem locum ingressum calcos ponunt, quod nunc Turci & Africani faciunt: vt Exod. 13. 5. & Iohne. 5. 15. perficimus est. Et si filii Abrahæ estis, opera Abraham facite. Ioann. 3. 39. Verba autem Graeca sunt obfusa, *μη δέρετε τὸν εἰσαγόνον*. Ne exsimilaueritis dicere, autem vobis fuerit dicere in vobis ipsiis. Quod inuitatum dicendi genitum est, & de medio, ut opinor, sumptum sicut & in Iudeo Lucæ 3. 10. *εἰς οὐδὲν καρπὸν*, ne carpitur dicere: quod filii essent Abraham, neque in radice sua confidere, quia paulo post excedenda in. Confidant in Christo & bonis operibus, qua excedunt non possunt. Hæc aperte ad hunc locum hæret. Atque ad hunc ferme modum Hilar. Chrysostom. & Theophylact. intelligunt. Illud carne videatur esse difficile, quoniam o Abraham excedens esse significatur. Respondet Ioannes non dicere: ipsam radicem excindendam esse, sed arborum, quia non fecerit fructum bonum. Cur ergo securis ad radicem ponitur? non ut ipsa radix, sed ut ab radice, hoc est, radicis arbores præcindantur, quo sensu ipsa etiam radix quodammodo præcinditur. Dicuntur autem Iudei ab Abraham, quasi aradice sua, præcindit, quando diuina sententia declarantur non esse vere filii Abrahæ, quod non eius fidem, opera que fuitur imitari: Non enim, qui fenes sunt Abrahæ, omnes filii, sed facti vocatis ribi fenes, id est, non qui filii carnis, sed filii Dei, sed qui filii sunt promissionis, Romanor. 9. 7. & Galat. 4. 23. Cur igitur nunc securis ad radicem posita dictur, quia ante nos est? Nam & ante, qui fidem & opera Abrahæ non imitabantur, non nimis quam non excidiabantur. Testes sunt Dathan & Abiron, Numero. 16. 31. testes toti millia in defecto prostrata, Nume. 26. 65. Corinth. 10. 5. Respondet propterea nunc exsimiliter, non ante, quoniam ante aliquid iubabat Iudeas est filii Abrahæ secundum carnem: quia propterea lex illis data est, quia aliis genibus non est data, & potenter facilius per legem, quam finis legi fatuus est, vt docet D. Paulus Romanorum tertio, 1. 2. Quid ergo amplius Iudeo est, aut que visitas circumcidere? Multum per omnem modum. Primum, quia creditur sibi illi eloqua Dei. Post Christi autem aduentum nihil protius iubat, quia Euangeliū non magis ille, quam carteris gentibus praedicatur. Lex & propheta vñque ad Ioannem Baptizatum: post Ioannem autem Baptizatum, regnum celorum vñ patitur, & violentia punit illud, 11. 12. Itaque si Abramum non imitatur, exscindetur a radice, & in ignem mittetur, id est, non magis illi Abrahæ, quam gentes indicantur. Gentes autem ex cendi non dicuntur, quia nunquam in radice fuerunt: id est, nunquam illi Abrahæ secundum carnem.

De Ioannis baptismo contra hereticos.

Non idem Clericij & Joannæ baptizamus.

autem fortior me, cuius non sum dignus solvere corrigan calceamentorum rinas ille vos baptizabit Spiritu sancto & igne. capite 5. 15. 16. Probat vñque ex effectu baptismi non esse Christum: quod ipse Iola aqua, Christus Spiritu sancto, ipse corpora, Christus animos lauet. Non loquitur inquit hereticus de Christi in aqua baptismo, sed de effusione Spiritus sancti die Pentecostes, filio, de illa loquatur, negat tamen nimis impudenter, non potest, de Christi quoque in aqua baptismo loqui, de quo Christus ipse dicit. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Ioannetrio, quinto. Nam quod itorum quidam negant, in loco agi de baptismo, tam eis absurdum, vt refutari non debat. Baptismus Christi ex aqua & Spiritu sancto, sicut homo ex corpore & amino conitac. Ioannis baptismus ex sola aqua conitac, neque enim vt ipse certatur, conferat Spiritum sanctum; non ignorandum est, Praeterea, cum Ioannes dicit. *Ille vos baptizabit Spiritu sancto & igne,* manifestum est ex Ioannis capitulo tertio, quinto, intelligentem esse, non tantum aqua, sed etiam Spiritus & ignis; ergo est contrario cum dicit, *egō baptizo vos aqua, eadem particula, tantum intelligentia est.* Quod si ita est, baptismum suum Christi baptismo longe inferiore facit. Hanc etiam vim habet illud epipheton, *καὶ πρὸς τὸν πότερον αὐτὸν* me, cur enim poterior em potius, quam melioris, sanctioris, matris em appellavit; nisi quia probare volebat, non posse per baptismum suum facere quod ille facturus erat? frater Ioannes dicit: *he baptizare in penitentiam.* Marc. 1. 4. Luc. 3. 3. Acto. 19. 4. ideoque baptismus penitentia vocatur est, quod de Christi baptismo nusquam legitimus. Quia nimirum baptismus Ioannis non iuncta, sed vt ageretur; baptismus Christi non vt ageretur, sed iam acta penitentia conferbatur. Ioannes non dicit predicare penitentiam & baptismum, sed baptismum & penitentiam, aut quod demest, baptismum penitentia, quia baptismus præcedebat: de Christi autem baptismi Petrus non dicit, baptizetur vñquisque velutrum, & penitentiam agat; id est, penitentiam agit, & baptizat vñquisque velutrum, Acto. 2. 38. quia baptismus sequebatur, penitentia prædebat. Non idem igitur erat. Quod autem clarus potest telismum esse, quam quid ei, qui Ioannis baptismum accepit, baptizetur; ubi interim a Paulo baptizari? Actorum decimonono, quinto. Negant nonnulli ex illis bonis interpretibus Ephesios, quos Paulus denuo baptizari nubet, Ioannis baptismum accepit. At illi affirmant: *Vt quis magis credemus?* Interrogat enim a Paulo, *In quo ergo baptizate fuistis?* Respondent, *In Ioanne baptizate.* Interpretantur homines acutis baptizatos fuisti baptismi Ioannis, id est, doctrina Ioannis imbuti; baptizari enim est illi docere. Primum quidem ab illis exigimus, ut aliquo exemplo docere, baptismum accepit pro doctrina; nec enim illis, tam cunctis letitoribus verbi Dei, nisi verbo Dei nouare istam Grammaticam probantibus, volumus credere: quod hæc tenet non fecerunt. Perit enim nobis, vñnum illis locum obtulimus, quem frammatuerit ille, magna nobis confidencia iam dicit obiecissent. Interrogat Christus principes sacerdotum, Matthei 21. 25. 26. Baptismus Ioannis unde erat, ex calo, an ex hominibus? At illi cogitabant inter se dicentes, si dicerimus ex calo, duc nobis, quare ergo non credidistis? De baptismis interrogat. Sciebat enim doctrinam non quidem eandem, sed coniunctam cum baptismi esse oportet. Nam cum intelligentem neminem, nisi a Deo nullum ba-

Raptissime
in facie li-
teratu-
ri pro de-
cūlo pa-
triarum.

ptizare potuisse, & eisque baptisatum diuinum doctrinæ testimonium, videbant se baptisatum probare non posse, doctrinam repudiare. Baptisatum in factis literis pro igne, pro morte, pro afflictione possumus legimus pro doctrina non legitimus. Si Ambrosum legimus, magnum se auctorem sententia fuit habere existimarent. Sicut enim libro primo de Spiritu sancto capitulo tertio, loquitur. Ergo isti (Ephesi) quia nec in Christi nomine, nec cum fide spiritus sancti baptizari faciunt, non poterant accipere baptisatum sacramentum. Baptizati sunt ita que in nomine Christi, nec iteratum est in his baptizatis, sed monatum. At Ambrosius non negat illos suos baptisato Ioannis baptizatos, sed baptisatum sacramentum accipere, quod iterari non potest. Unde potius sequitur, Ioannis baptisatum, quem accipiebunt illos confitetur, cum sacramentum non fuerit, a Christi baptismo, quod sacramentum era, suisse diversum, ut paulo post ex eodem Ambrosum demonstrabimus. Alij baptizatos baptisato Ioannis concedunt; iterum vero baptizatos negant. Quos non minus quam alteros Luce verba redarguntur: Inquit Auctor demonionum, quinto: Andis baptizati sunt in nomine Domini Iesu. Jam dixerant se Ioannis baptisatae baptizatos. His autem auditis, non in nomine Ioannis; sed in nomine Iesu; id est, non Ioannis, sed Christi baptisatum recipiunt. Quid clarus dici potest? quid vero est, si auditus est cum audiendum ex Paulo, alium esse Ioannis, alium Christi baptisatum, nec baptisato Ioannis homines Christiani, sed penitentes, & cæcuhemones fieri, Ioannes (inquirendo) capitulo quarto, baptizatus baptizato penitentem populum, dicens, in eum, qui vestrum estis post ipsius me iridet, hoc est, in Iesum. Huius auditus baptizati sunt in nomine Iesu. Interpretatur hereticus baptizatos in nomine Iesu, id est, Christi doctrina instrutos fuisse. Sed iam probauimus baptisatum nunquam accipi pro doctrina, & ex ipsis opinione, atque ex hoc ipso loco manifestum est. Si enim baptizati, sicut clocri, non potuerum Ioannis baptisatum sine baptismo Christi recipere, quia, ut illi dicunt, baptisatum Ioannis & Christi ideo idem erat, qua eadem in vroquo doctrina tradebatur. Deinde sidem fuisse doceri, a baptizari, non dixisset Lucas, hic auditus baptizari autem. Andis enim fuisse doceri, & si doceri fuisse baptizari, perinde etiam si dixisset, baptizatos baptizati sunt, ridicula proflus esset. Deinde si doceri fuisse baptizari, ergo cum illi Ephesi secundo Spiritus sanctus significetur, Communione enim, & hic non est communio, sed explicatio. Admittantur eti ipsi, ut non qualiscumque Spiritus sancti communicatio, sed illa illustrissima, qui die Pentecostes species ignis facta est, significaretur. Argumentum est, quod cum Christus de loco baptismi aqua agit Ioann. 3, 5, hanc explicationem non addit.

13. *Tum venit Iesus ad Galilæam in Iordanem.* Cur Christus a Ioanne, dominus a seruo baptizari voluerit? unam ipsi veritatem, rationem declarat, ut rufius omne impierit; alias valde probabiles antiqui Theologi traxerunt. Primum, ut hac ratione testimonium Christo de celo præberetur, ut Hieronymus ait. Hac enim potissimum de causa Ioannes iussus est baptizare, ut confutentibus vindique ad eum populus Christum illis offendetur. Secundum, ut Ioannis baptisimo auctoritatem daret. Tertium, ut care ad eum baptisatum homines silueret, & ut etiam Augustinus ne homines grauarentur ad baptisatum domini ventre, cum non grauarentur Dominus venire ad baptisatum seru. Quarum, ut aquas suscipiendo baptisato sanctificaret, Epiphanius in Anachor. Addere possumus voluntate Christum, antequam doceret, quoddammodo iniiciat, & (ut ita dicam) se ipsum Christum doctorem, Christianum fieri, si quo modo Ioannis baptisatum facere Christianum poterat, quia viam ad Christum præmonstrabat. Illud certum, non necessitate villa agende

A cicerianos, Cyrilus Alexanderinus libro secundo, in Ioann. cap. 57. Augustinus excent pene locis, illud fieri recordabo, libro secundo, contra literas Petilianas capite 37. & libro 3, capite 56, libro 5, de bapt. contra Donat. capite 9, 10, 15, in Enchir. capite 49, epistola 48. Gregorius homilia 20. in Evangel. ut posteriores Bedan, Theophylactum, Occumenum, Antelimum prætermittam. Poetas nobis Prudentius, & louencum aliquis obicit, qui vterque baptisatum Ioannis Christi baptisato videntur equipare. Peccata enim remittiſſe dicunt. Possem respondere, non subtiliter, sed poſt locutos: sed non opus est poſti ſententiam exculcare, cum poſtimus in bona partem interpretari. Multenim veteres auctores eodem modo locutum, quidem tamen negant eundem Christi, que Ioannis fuisse baptisatum, in quibus Basilis in hom. de baptismo Ioannis, Chrysostom. homilia prima in Matthæum, Augustinus liber 1, de baptismo contra Donat. cap. 10. Gregorius homilia 20. in Evangel. Bedan 3, cap. Luc. Theophylact. hoc loco. Dicent enim, baptisatum Ioannis datum fuisse in penitentiam in remissionem peccatorum: Luc. 3, 3. non quod per illum peccata remitterentur, sed quod ad penitentiam exterrit; per penitentiam vero autem, ut poſt Christi accedente baptisimo remitteretur. Propterea non legitimus Ioannis baptisatum remissionis peccatorum, sed baptisatum penitentis in remissionem peccatorum appellatum, quia non per illum, sed per subſequentem, ut præcedentem penitentiam peccata remittebantur. Nec opus est ceteris hereticorum argumentis responderet, & quia non scholas, sed commentarios scribimus, & quia adeo infirma sum, ut ipſa per se confirmata veritate concidant. Eodenique conſilio illas quoque quæſiūas, quæ à Theologorum potius scholis petenda sunt, prætermittimus. Num Ioannis baptisatum fuisse sacramentum, num certe verborum forma datum, num ad veritatem, ad am Evangelicam legem pertineret, & si quæ ſunt finites.

Et ignis. 1. Sunt qui ignorant hoc loco purgatorium interpretantur, quo homines post mortem quodammodo baptizantur, id est a peccatorum maculis, si quas ad hue habent, ablinuntur, ut Orig. tract. 9. in Matth. & homilia 24. in Luc. & Hilar. & Hieronymus loco. Sed dubium non est, quin per ignem Spiritus sanctus significetur. Communione enim, & hic non est communio, sed explicatio. Admittantur eti ipsi, ut non qualiscumque Spiritus sancti communicatio, sed illa illustrissima, qui die Pentecostes species ignis facta est, significaretur. Argumentum est, quod cum Christus de loco baptismi aqua agit Ioann. 3, 5, hanc explicationem non addit.

2. *Tum venit Iesus ad Galilæam in Iordanem.* Cur Christus a Ioanne, dominus a seruo baptizari voluerit? unam ipsi veritatem, rationem declarat, ut rufius omne impierit; alias valde probabiles antiqui Theologi traxerunt. Primum, ut hac ratione testimonium Christo de celo præberetur, ut Hieronymus ait. Hac enim potissimum de causa Ioannes iussus est baptizare, ut confutentibus vindique ad eum populus Christum illis offendetur. Secundum, ut care ad eum baptisatum homines silueret, & ut etiam Augustinus ne homines grauarentur ad baptisatum domini ventre, cum non grauarentur Dominus venire ad baptisatum seru. Quarum, ut aquas suscipiendo baptisato sanctificaret, Epiphanius in Anachor. Addere possumus voluntate Christum, antequam doceret, quoddammodo iniiciat, & (ut ita dicam) se ipsum Christum doctorem, Christianum fieri, si quo modo Ioannis baptisatum facere Christianum poterat, quia viam ad Christum præmonstrabat. Illud certum, non necessitate villa agende

poum-

penitentia baptisatum accepisse eum, qui peccatum non fecit, neque invenit eum dolus in ore eius; sed potius, ut peccata nostra a desertum, sicut olim hircus, de portaturus in penitentia & peccatorum baptisato peccatoris personam indueret.

3. *Iohannes autem prohibebat eum.* Prohibebat, quia sciebat eum baptisatum non indigere, & quia, si non indigenis baptizaris vellet, & tamen ut illum baptizaret, merito indignum iudicabat. Hoc est. Ego & te debeo baptizari, & tu venuisti ad me? ex quo peripetuum est, Ioannem Christum, quis est, cognovisse. Quod manifestat ex Ioanni, est cap. 29, 30. Altera die videt Ioannes Iesum revientem ad eum, & ait, ecce Agnus Dei, ecce qui solit placita mundi. Ite ergo & quod dixi, si me veni vir, qui ante me faciūs es? Vnde nascitur querit, quomodo idem Ioannes vers. 33. dicat. Et ego nesciebam eum, sed qui misit me baptizare, ille mihi dicit, super quem videris spiritum descendenter, & manens super eum, ille qui baptizat in spiritu sancto & igne. Nontrahi hereticus pene hereticum D. Ioannem faciunt, quia antequam de descensu Spiritus sancti doceretur, non fuit firmus de Christo opinione habuerit. Augustinus, quem Strabon, & Hieronymus & Euthymius qui bus necessi est diceret, baptisatum Ioannis vere, is legis Sacramentum fuisse, quod multi de Schola Theologum magistrum fecerunt, docerunt. Melius D. Thomas qui vnuſt illarē omnium, neque Sacramentum fuisse, neque ceremonia legis, sed medium inter legem & Evangelium, a Deo quadam, sed ad breue tempus invenit, ut Christus eiūque baptisatus introduceretur, sic Ioannes ipse inter legem & Euange-

lium, inter Prophetas & Christianum medium fuit. Non men ergo iuxta hoc in loco nec viam partem veteris legis, neque virtutem viam in precepto politam, quamque obseruare necesse est, significare arbitror; sed quicquid sancti viri virtuti & officio consentaneum est, etiam si non facere sine peccato licet. Hac enim omnia indicant verba, que dixerat Ioannes, Ego & te debeo baptizari, quia dicit, tu a me non debes, id est, non indiges, & regis. Respondet Christus, est non oportet, tamen dicit ab aucte baptizari, ut implamus omnem iustitiam, id est, ut non solum, quia precepta, sed etiam quia honesta & sanctitati contentanea sunt, faciamus. Cur autem docuerit baptizari Christum, diximus verificare.

4. *Ego & te debeo baptizari.* At quid opus est a baptizatum? ut dicitur, baptizatum, ut nulli videatur, verbi reprobantibus. Quorum ergo Ioanni a Deo dictum est, super quem videris spiritum descendenter, ipse est? Respondet H. Ierius libro sexto, de Trinitate id non Ioanni proper ipsum, sed propter adhuc tempus populum dictum est, ut divino testimonio illum Christum esse doceret, quem antequam cognouisset, predicatorum, ne quis, ut Chrysostomus, existimat solum Ioannis testimonium diuinitatem non confirmationem, aut cognitionem, aut familiaritatem & gratiam datum est. Quid ergo Ioannes ex descensu Spiritus sancti & ex voce celum audita cognovit? nihil noui, sed ea cognovit, quam ante habebat, & perfecta, & confirmata est, ut ait Beda & Rupertus in cap. Ioannis.

5. *Ego & te debeo baptizari.* I. Milius opus est a te baptizari. Nam quod quidam proprius ad verba reverunt, necesse habeo, plus quidam nulli videunt significare. Colligunt nonnulli auctores ex hoc loco Ioannem postea a Christo baptizatum fuisse, tum ex illis etiam quæ sequuntur. Sime modo, Chrysostomus, Hieronymus. Aut, operis imperfecti homili quarta. Ego & flatum, inquit, ascendens ex aqua vidit celos apertos, id est, flatum, ut ascendit, vidit. Ratio cap. 110.

6. *Sime modo.* Modo, cum nondum sum descendens Spiritus sancti, & voce de celo missa Christus declaratus, non tanquam Christus, sed tanquam unus de ceterorum hominum numero, homo prius accedo; ideoque non debes recusare mihi, quod quoque docet hunc esse sensum. Nam, ut diceretur Christus flatum post accepsum baptisatum à flumine ascendens, nulla cauera erat. Quoniam enim dubitasset? aut quid non baptizatus Christus in flumine fecisset? Ut autem diceretur flatum post baptismum

Ioanni b4.
p. 110. nra
f. 1. a re-
menta ve-
teris legi.

& excisionem est fluui apertos vidisse celos, non solum viuis; sed etiam necessaria causa era. Volut enim Euangelista docere celeste illud diuinumque telimumonum ita cum baptismo nulla interponita mora fusse coniunctum, vt nihil aliud expectasse videatur Deus, vt testimonium de Christo suum exhiberet, nisi vt baptismus, & Ioannis præcederet testimonium. Debuit enim hominis Deus, non Dei homo testimonium confirmare. Qui autem querunt, cur Euangelista afferendis potius quam ex eundi verbo vii fuerint, ignorare videntur terram altiorum esse, quam flumina. Lucas orante Christo apertos, & columbam descendens narrat: itaque credendum est eum simili atque in terram eis, feli in genua proculius, vt reuerteret patris testimoniū excepit. Nam & hi bene instituti, dum ipsos parentes allorumq[ue] caput aperunt.

Ei aperti sunt ei scilicet. *Ei*, id est, Christo, & ex humis loci contextu, & ex Marc. capite 1.10. manifestum est. Credendum est omnibus, qui adibant, *Caeli in terra*, apertos fusse, id est, ab omnibus tanquam apertos proximo Chri visus fusse, cum propter vero simili. *Si apertos* fit que modo fusile, ut omnes inteligerent & Spiritum sanctum, & vocem de celo descendisse. Sed Christo tamen aperti dicuntur, quia propter eum spuri sunt. Autem re ipsa, an folia species aperiunt, magni non refer, sed quia quarti solis, diei debet. Chrysostomus de celis ubique non aliter, quam de ceteris corporibus sentientiis, indicare videat, apertos re ipsa fusile. Author vero operis imperfecti, homilia quarta, & Hieronymus hoc loco, & in capitulo primi, Ezechielis non re vera, sed viii, quorum est sententia probabilior, & quia ad id, quod agebatur, efficiendum nihil referat, utrum res ipsa, an folia species aperiuntur, & quia non est credibile celorum soliditatem fusile non necessario violatum, & quia similius alios locis aperti fusile dicuntur, vbi re ipsa apertos non fusile confit. Gen. 7.10. & Act. 7.56. vbi si re vera apertos fuissent, non folis Sephanus, sed omnes, qui aderant, apertos vidiissent cum folio Stephanus vidisse referatur: & quia pars contraria claudi dicuntur: non re vera clauduntur, cum aperti ante non essent, vt Deut. 11.17. 3. Reg. 8.25. & Par. 6.26.7.13.

Et videt. Plerique referunt ad Ioannem, quia Ioannes primo trigeminus dicit, & ego negetbam eum, sed qui mihi me baptizare in aqua, illi misericordi, super quem video spiritum descendere, & manescere super eum. illi est, & quod valde multi coacti videtur, cum post initium verbi decimoquarto: Ioannes non fuerit nominatus, & omnia quae præcedunt, verba ad Christum referuntur; & Marcus Matthei interpres caput primo, decimo, dicit, & statim ascendens de aqua videt celos apertos, & spiritum tanquam columbam descendente spiritum. Quod autem dicitur Ioannes primo, trigeminus, non est contrarium, quia, vt paulo ante diximus, non folum Christus, & Ioannes, sed omnes etiam qui aderant, apertos celos, & spiritum descendenter videbunt; Christus quia propter ipsum, Ioannes quia hoiac illi Deo datum erat signum: alijs, vt ego figura Ioanni crederent. Sed nimirum non omnes Euangelisti omnia dicere voluntur. Mattheus & Marcus, quia de Christo agebant, dixerunt eum spiritum descendenter via illa: Ioannes de Joanne agam. Ioannem vidisse dixit. Turbam qui aderant, vidisse nemo dixit, quia de illa agebant nemo.

Sicut columbam. Tertullianus libro de carne Christi, veram putat fusile columbam, idemque D. Augustinus sensibus in libro eius, ergo Christiano capite vii secundo plerique existimant: quod ideo non credo, quia nec eo loco quicquam aliud Augustinus probat, quam verum fusile corpus, quod longe aliud est, quam veram esse columbam, & multis aliis locis non veram columbam, sed co-

A lumbe speciem fusile docet, quemadmodum omnes alii Auctores, quos legere memini, docerunt, Ambrofius in prefatione libri tertii de Spiritu sancto, Augustinus, aut quisquis est libro tertio de mirabilibus sacra scriptura, capitulo quinto. Quod eo est probabilius, quod omnes Euangelistas, quasi de industria, particula similitudinem vios esse videamus, & quod ad id, quod agebatur, necessarium non fuerit verum esse columbam. Verum autem verum fuerit corpus columba speciem praeferebant, an nec corpus quidem re ipsa fuerit, sed quasi corpus esset, ita ab adstantibus vobis: diuersa est quodatio. In qua Augustini probo sententiam, verum fusile corpus, quia, si verum non fuissent, aut non ab omnibus vobis esset, autor suffit facta miracula, quorū homines fuerunt, cum miraculum non in columba corpore, sed in oculis hominum fieret, quod non est temere concedendum. Illud tamen caudendum, quod Diuus Augustinus admovunt, ne existimemus sic Spiritum sanctum cum corpore columba; sicut filium Dei cum natura humana hypothesis vobis fusile, quod videtur Tertullianus exhortans, & cito. *Sp[iritu] sancto* *columba* *hypothese* *re* *vobis*. Tertullianus exhortans, sed sicut angelos, ut hominibus viderintur, humana sapientia corpora sumi possunt. Non sine causa à nominibus quicquam est, cur hoc loco Spiritus sanctus corpus columba descendat: & dicitur *Pente* *co* *stes* *specie* ignis arque linguarum Actor secundo tertio facilius ratio. Non in Christum descendit, non vt aperiatur, & quia p[ro]p[ter]e Deuterus, Deus autem ignis confundens est non vt loqui doceat, quia diffusa erat gratia in libris eius, sed vt testimonium de illo perhibeat. Qui autem testimoniū perhibet, debet persona quod loquitur, naturam, proprietatemque declarare. Dicitum erat de Christo: *aridum quia latum non confingit*, & *linum sumigans non extinguit*, & quidem eo loco dictum erat, vbi de deacons in eum Spiritu sancti agebatur, illa quadragesimo octavo, primo, secundo, tertio. *Dicitus* *spiritum* *meum*, *super eum iudicium* *genitorum* *proferet*. Non clamabat, nec acciperet personam, nec audiret vox eius fortis, *clamans* *qua* *latum* *non* *con-* *tingit*, & *linum* *sumigans* *non* *extinguit*. Dixit iste de se Christus. *Dicite mihi*, quia misericordia & humilitas cor, Matthaei vndeclimo, vigeundomo. Columba misericordia est animal, & vt ait Cyprianus sine felle amarum, sine mortibus Iacobum. Deo enim speme columba naturam, & vt ita dicam, habuum spiritus sancti declaratum, omnium largior gratiam Spiritus sancti, dundersim pugnae propterea, 1. Cor. 12.11. Columba gratiam manuere, quod significat, amorem quoque Patris in Christum declarari filios, & columba species vosque audire, confirmare, *Hoc* *est* *filii mei* *de* *ille*. Et enim columba amicissimum animal, carmen semper amatorum immurmurans. Itaque sponsa de Deiamantisima coitura sapientia, quasi dilecta appellatur. *Columba mea formosa* *hinc* *est* *columba mea*, *Cantic. 2.10.18.* *Soror mea columba mea*. *Cantic. 2.10.18.* *Soror mea columba mea*. *Actus 1.12.* *Ita est columba mea*, *Cantic. 6.8.* Apostoli vero datus est Spiritus sanctus, quia indigebant, vt eos charitate inflammareret, & variis linguis loqui docebat, iteo species ignis atque linguam datus est.

Et videntur super ipsum. J. Christum, *in* *scriptum*, super ipsum, *pro* *scripto*, super se. Solent enim aliquando Graeci, sive vero Septuaginta, & Latini interpres pronominis demonstrativa pro reciprocis ponere, quia eadem apud Hebreos vox γένεται, vtrumque significat. Vide 1. Regum 17.19. & 2. 6. Cur in Christum sensibus in libro eius, ergo Christiano capite vii secundo plerique existimant: quod ideo non credo, quia nec eo loco quicquam aliud Augustinus probat, quam verum fusile corpus, quod longe aliud est, quam veram esse columbam, & multis aliis locis non veram columbam, sed co-

radice Iesse, & scilicet radix eius ascendet, & requiescit super eum spiritus Domini, spiritus sapientie, & medicina. Dixerat capite 42.1. *Deds super eum spiritum meum, iudicium gentibus proficeret.* Dixerat capite 61.1. *spiritus Domini super me, eo quod vinxerit me, ad annuntiandum mansuetus misit me, vt mederet contritus corde, vt predicaret captiuos indulgentiam, & clausis aperiotionem.* Debetur impleri Propheta. Debitus spiritus sanctus super Christum venire, & ut ait Joannes cap. 1.33. super ipsum manere, hoc est, requiescere, & quidem tunc, cum, ut annuntiandum manuerit, & mederetur contritus corde, & predicaret captiuos indulgentiam & clausis aperiotionem, baptismo, quasi magisterio quodam initialibus, ut omnes eum esse Christum intelligerent, & quo Iesaias tam longe ante tempore vaticinatus. Itaque ipse Christus cum secundum illum Isaia locum in Synagoga legisset, addidit, *Hodie impleta est haec scriptura in auribus vestris* Luc. 4.21. Aliam rationem Hieronymus, Chrysostomus, Euthymius, & Theophylactus affuerunt, ut inde intelligeremus eam nobis spiritum sanctum, quanum minime videantur, baptizatis dari. Sed hoc ratio minus conuenit, quia nos non per Ioannem, sed per Christi baptismum spiritum sanctum recipimus. Certe altera melior, quia illud precessit, hoc secutum est.

17. *Iste est filius meus dilectus.* Marcus ca. 1.11. & Lucas. cap. 3.22. dicuntur, *Tu es filius meus.* Quis video contraria non fuit, quia credendum est aliis Euangelistis verba, alios sensum rectificare. Viri auctor verba, incertum; vero simile tantum est Marcum & Lucan verba rectificare, & quia plures sunt, & quia conscientiam fuit, ut in qua spiritus sanctus descendebat, ad eum vox dirigerebat. Sicut in Transfiguratione, quia vox dirigebatur ad apostolos, non dixit, *Tu es filius meus: sed hic est filius meus dilectus.* Luc. 9.35. *et tu es filius meus dilectus.* Hic est filius meus, illi inquit charismus. Ostendit enim genimo articulo se non de quibus, sed de naturali, de vieno, de exteriori, de fibi & qualib[us] filio loqui. Nam ceteri adaptionem tantum filii sunt διάτονος & lectum, aut quod amplius est, charissimum Athanasius in oratione aduersus Arianos, quod Deus ex deo fit verbum, & unigenitum interpretatur. Hoc enim epipheto non apud Homerum Iolam, sed etiam in scriptis literis virginis filios folitos appellari: Gen. 22.1. *Tolle filium tuum unigenitum, quem diliges Iahau, & vade in terram visionis,* hec ex contrario Ioan. 3.16. & 1. epistola 4.9. *virginem posuit pro charismate, sic Deus dilexit mandum, et filium suum virginem duxit.*